Züheyr‟in Bânet Su‘âd kasidesine yapılan nazirelerle birlikte
görülmeye baĢlanmıĢtır. Bu esere yazılan elli kadar nazireden kırk kadarını Muhammed Bûzîne Kasîdetü
Bânet Su‘âd ve muârazâtuhâ (Tunus 1994) adlı mecmuasında toplamıĢtır. (DurmuĢ, 2006: 455) ZemahĢerî (ö.
538/1144), Hârizmî (ö. 560/1165), Bûsîrî (ö. 695/1296?), Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1345), Ġbn Nubâte
el-Mısrî (ö. 768/1366), Ġbn Câbir el-Endelüsî (ö. 780/1378), Fîrûzâbâdî (ö. 816/1413), Tenûhî (ö. 859/1454)
gibi isimler tarafından yazılan nazireler bunlardan bazılarıdır. Makalemizin konusu olan Bûsîrî‟nin Zuhru’l-
me’âd fî vezni Bânet Su‘âd adlı kasidesinin, bu muârazaların en meĢhuru olduğu söylenmektedir. (Demirayak,
2013: II, 183) Makalede öncelikle Ka„b ve kasidesi Bânet Su‘âd ile Bûsîrî ve Zuhru’l-me‘âd adlı kasidesi
hakkında bilgi verildikten sonra Abdülbâkî b.

Korkan ve yaptıklarından piĢmanlık da duyan Kâ„b, Müslüman olmaya karar vererek gizlice
Medine‟ye gelir, Hz. Peygamberden özür diler. Bânet Su‘âd adlı kasidesini okuyunca Ģiiri çok beğenen Hz.
Peygamber onu hem affeder hem de kendisine hırkasını (bürde) hediye eder. Kâ„b 24/645 veya 26/647
yılında vefat etmiĢtir. (Fâhûrî, 1987: 223; Zeyyât, 2006: 107-108; Savran, 2001: XXIV, 7-8)

Kâ„b‟ın bir dîvanı var ise de ona Ġslam dünyasında Ģöhret sağlayan en önemli eseri Bânet Su‘âd
kasidesidir. Hz. Peygamberin hediye ettiği hırka sebebiyle Kasîde-i Bürde olarak da anılır. Aruzun Basît
bahriyle yazılmıĢtır.

Medih bölümü (43-53. Beyitler) özür beyanı (itizar) ve Hz.
Peygamber ile muhacirleri medih olmak üzere iki kısımdan oluĢur. Hz. Peygamberin dinlediği ve okuyanına
hırkasını hediye ettiği bir kaside olduğu için dinlenmesi, okunması ve hatta okuyana hediye verilmesi
sünnet olarak görülmüĢtür. Sükkerî (ö. 275/888), Ġbn Düreyd (ö. 321/933), Tebrîzî (ö. 502/1109), Ġbn HiĢâm
(ö. 761/1360) ve Bâcûrî (ö. 1277/1860) baĢta olmak üzere Doğu‟da ve Batı‟da pek çok ilim adamı tarafından
Ģerh edilip defalarca basılan eser, Latince, Fransızca, Almanca, Ġngilizce, Ġtalyanca, Farsça ve Türkçe gibi
dillere çevrildiği gibi pek çok taĢtîre, tahmîse konu edilmiĢ ve ilim adamları kasideye nazireler yapma
konusunda âdeta birbirileriyle yarıĢmıĢlardır. (Fâhûrî, 1987: 226; Demirayak, 2013: II, 182-183)

B) Bûsîrî ve Zuhru‟l-Me„âd Fî Vezni Bânet Su„âd Adlı Kasidesi

ġairin doğum tarihi ihtilaflı olmakla birlikte 608/1211-12 tarihi tercih edilmektedir. Babası tarafından
Bûsîr‟li olduğu için Bûsîrî, annesi tarafından da Delâs‟lı olduğu için Delâsî nisbeleriyle anılır. Bazen bu iki
kelimenin birleĢmesiyle oluĢan Delâsîrî nisbesini kullanmıĢtır. (Ferrûh, 1979: 673; Dayf, 1990: 361) Ailesiyle
birlikte Delâs‟a yerleĢen Bûsîrî, gençlik yıllarını burada geçirdi.

Züheyr‟in
Bânet Su‘âd kasidesi üzerine yazılmıĢ bir nazire olup 204 beyitten oluĢmaktadır.4 Nazire türünün bir gereği
olarak eser Bânet Su‘âd gibi Basît vezninde ve “lâm” revîlidir. ġairin Kasîde-i Bürde‟si ve Kasîde-i Hemziyye‟si
kadar olmasa da bu Ģiir üzerine de bazı Ģerhlerin yazıldığı görülmektedir. Abdülmelik b. Da„seyn‟in (ö.
1006/1597) İ‘dâdü’z-zâd bi-şerhi Zuhru’l-me‘âd fî mu‘ârazati Bânet Su‘âd‟ı (Süleymaniye Ktp, Servili, nr: 234),5
Mustafa Ġsâmuddîn en-NakĢibendî‟nin (ö. 1179/1765) Zâdü’l-‘ibâd fî şerhi Zuhru’l-me‘âd‟ı (Süleymaniye Ktp,
ÂĢir Efendi, nr: 299)6 ve Trabzonî Muhammed b. Mahmûd el-Medenî‟nin (ö. 1200/1786) „Ucelâtü’z-zâd fî
Şerhi Zuhru’l-me‘âd fî mu‘ârazati Bânet Su‘âd (Süleymaniye Ktp, Süleymaniye, nr. 1050),7 adlı eseri bunlardan
bazılarıdır.

Kasidenin ilk 13 beyiti, gençliğini boĢa harcayan kiĢiye sitemle beraber ona hiç değilse âhir ömründe
kendini toparlaması için yapılan nasihatleri içermektedir.

gayrı kârım yok eyâ „âlemlerin fahrı
Yolunda çün fedâ olsun bu Abdî‟nin hemân cânı
Dû dâr içre hemân matlab rızâ-i pâkın olmuĢdur
Ki tevfîkinle ulaĢdır Habîb‟in Ahmed‟e anı

c) Terceme-i Kasîde-i Nûniyye: Osmanlı âlimlerinden, Ġstanbul‟un ilk kadısı olarak da bilinen Hızır
Bey‟in (ö. 863/1459) en meĢhur eseri olan Kasîde-i Nûniyye‟sinin tercümesidir. 105 beyitten meydana gelen bu
kasidede kelâm meseleleri önemlerine göre bir veya birkaç mısrada ele alınmıĢ ve Mâtürîdî ekolü
çerçevesinde iĢlenmiĢtir. Eser pek çok kimse tarafından tercüme ve Ģerh edilmiĢtir. (Yazıcıoğlu, 1998: XVII,
414) Abdî Abdülbâkî b.